
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33543  29Terça-feira, 23 DE JANEIRO DE 2018

PORTARIA Nº 078/2018-DAF/CGP, DE 16/01/2018.
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
027/2018-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2018/13748;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias 
a servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Marabá no período que vai de 06 à 
20/02/2018, a fi m de realizar atividades relativas às infrações e 
pontuações ligadas aos autos de infração de trânsito.

nome Cargo CPF matricula
Ester do Nascimento 

de Lima
Assistente 
transito

576.818.212-
87 80845472/1

MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

PORTARIA Nº 079/2018-DAF/CGP, DE 16/01/2018.
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
027/2018-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2018/13745;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias 
a servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Marabá no período que vai de 22/01 à 
06/02/2018, a fi m de realizar atividades relativas às infrações e 
pontuações ligadas aos autos de infração de trânsito.

nome Cargo CPF matricula
Maria Lúcia Pinho dos 

Santos ADM 306.899.292-34 3267202/1

MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

PORTARIA Nº 080/2018-DAF/CGP, DE 16/01/2018.
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
027/2018-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2018/13739;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias 
a servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Santarém no período que vai de 
22/01 à 06/02/2018, a fi m de realizar atividades relativas às 
infrações e pontuações ligadas aos autos de infração de trânsito 
lavrados no Polo Carajás.

nome Cargo CPF matricula
Cleocidalva de 
Freitas Aarão

Assistente 
trânsito 723.086.802-53 80845411/1

MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

PORTARIA Nº 081/2018-DAF/CGP, DE 16/01/2018.
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
027/2018-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2018/13759;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias 
a servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Santarém no período que vai de 
06/02 à 20/02/2018, a fi m de realizar atividades relativas às 
infrações de trânsito cometidas por condutores do Polo Carajás.

nome Cargo CPF matricula
Andrea Maria da 
Silva Carvalho

Assistente 
trânsito 002.166.334-35 080845546/1

MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

PORTARIA Nº 099/2018-DAF/CGP, DE 17/01/2018.
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
027/2018-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2018/19892;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento de 

Belém para o município de Marabá – de 20 à 26/01, Pacajá – de 
27/01 à 02/02 e Pacajá/Marabá/Belém – de 03 à 04/02/2018, a 
fi m de dar treinamento à agentes municipais de trânsito relativo 
ao sistema SISTRÂNSITO-Módulo Infração (RENAINF).

nome Cargo CPF matricula
José Maria Soares de 

Castro Júnior
Auxiliar 
transito

658.007.532-
53 57175782/1

MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

PORTARIA Nº 100/2018-DAF/CGP, DE 18/01/2018.
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
027/2018-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2018/15537;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e quatro e meia (24 e 
1/2) diárias a servidora abaixo especifi cada, referente ao 
deslocamento de Itaituba para o município de Altamira, no 
período que vai de 22/01 à 15/02/2018, a fi m de coordenar 
as ações de fi scalização de trânsito durante o desenvolvimento 
de seus trabalhos na referida localidade em cumprimento ao 
cronograma de atividades determinadas pela DTO.

nome Cargo CPF matricula
Marjory Coutinho 

Lino
CHEFE DE 

GRUPO
007.917.022-

60 5889502/2

MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

PORTARIA Nº 101/2018-DAF/CGP, DE 18/01/2018.
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
027/2018-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2018/2167;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Barcarena para o município de Abaetetuba, no período 
que vai de 22/01 à 07/02/2018, a fi m de realizar as ações de 
fi scalização de trânsito na referida localidade em cumprimento 
ao cronograma de atividades determinadas pela DTO.

nome Cargo CPF matricula

Claudionilso 
Quaresma Lima

ag. fi sc. 
transito 362.222.402-91 5212650/2

Eldima Nunes da 
Silva

ag. fi sc. 
transito 305.631.272-87 54191707/3

MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

Protocolo: 271570

OUTRAS MATÉRIAS
PORTARIA Nº 10/2018-CGD/PAD/DIVERSAS, BELÉM, 

18 DE JANEIRO DE 2018
O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos da Portaria n°1861/2017-DG/CG/
DETRAN, de 07.06.2017, publicada no diário ofi cial do estado 
de 22.06.2017, que delegou poderes ao corregedor-chefe 
para instauração de processo de Sindicância investigativa ou 
acusatória, e/ou Processos  disciplinares;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n° 01/2018 – 
Comissão de PAD, de 18/01/2018, da lavra do Presidente da 
Comissão instaurada pela Portaria nº 35/2017 – CGD/PAD 
BELÉM, de 24 de novembro de 2017, publicada no Diário Ofi cial 
do Estado, sob o nº 33.504, o qual solicita a Prorrogação do 
Prazo para conclusão dos trabalhos atinentes ao Processo 
Administrativo Disciplinar instaurado com base na Investigação 
Preliminar de nº 2013/95627, Volumes I e II  - Processo 
Administrativo Eletrônico nº 2017/521011;
R E S O L V E:
I - PRORROGAR, por 60 (sessenta) dias, o prazo previsto no 
inciso II da Portaria n° 35/2017 – CGD/PAD BELÉM, publicada 
no DOE nº 33504, de 24/11/2017, para conclusão dos trabalhos, 
conforme preceitua o artigo 208 da Lei nº 5.810/94, contados a 
partir de 23/01/2018
II – Encaminhar à Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares 
e à Coordenadoria de Gestão de Pessoas, para que adotem as 
providências para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
FÁBIO DE OLIVEIRA MOURA
Corregedor Chefe– DETRAN/PA

PORTARIA Nº 05/2018-CGD/PAD/DIVERSAS, BELÉM, 
18 DE JANEIRO DE 2018

O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos da Portaria n°1861/2017-DG/CG/
DETRAN, de 07.06.2017, publicada no diário ofi cial do estado 
de 22.06.2017, que delegou poderes ao corregedor-chefe 
para instauração de processo de Sindicância investigativa ou 
acusatória, e/ou Processos  disciplinares;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n° 03/2018 – Comissão 
de PAD, de 18/01/2018, da lavra da Presidente da Comissão 
instaurada pela Portaria nº 36/2017 – CGD/PAD BELÉM, de 01 
de novembro de 2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado, 
sob o nº 33.503 , o qual solicita a Prorrogação do Prazo para 
conclusão dos trabalhos do Processo administrativo disciplinar nº 
2012/526411, apensos nº 2013/276248 e 2013/285952, Autos 
da AÇÃO PENAL, (VOLUME I, folhas 01 a 238) e os Autos do 
INQUÉRITO POLICIAL (VOLUME IX, folhas 239 a 534) - Processo 
Administrativo Eletrônico nº 2017/511004;
R E S O L V E:
I - PRORROGAR, por 60 (sessenta) dias, o prazo previsto no 
inciso II da Portaria n° 36/2017 – CGD/PAD BELÉM, publicada 
no DOE nº 33503, de 23/11/2017, para conclusão dos trabalhos, 
conforme preceitua o artigo 208 da Lei nº 5.810/94, contados a 
partir de 22/01/2018
II – Encaminhar à Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares 
e à Coordenadoria de Gestão de Pessoas, para que adotem as 
providências para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
FÁBIO DE OLIVEIRA MOURA
Corregedor Chefe– DETRAN/PA
PORTARIA Nº 09/2018 – CGD/PAD/DIVERSAS, BELÉM, 

18 DE JANEIRO DE 2018.
O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e …
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 1861/2017-DG/CG/
DETRAN, de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
de 22..06.2017, que delegou poderes ao Corregedor Chefe para 
instauração de sindicância, investigativa ou acusatória, e/ou 
processo disciplinar,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 014/2018-PAD, de 
18.01.2018, subscrito pelo Presidente da Comissão Joaquim José 
Aguiar Rodrigues, no qual se solicita e fundamenta a necessidade 
de novo prazo para a realização de atos processuais, conforme 
artigo 201, parágrafo único da lei 5.810/94, e posteriormente 
a conclusão do Processo Administrativo Disciplinar nº 
2016/161557, instaurado por meio da Portaria nº 05/2016-CGD/
PAD.
R E S O L V E:
I - RECONDUZIR a Comissão composta pelos servidores, JOAQUIM 
JOSÉ AGUIAR RODRIGUES, Assistente de Trânsito, PATHRICIA 
CHRISTINA PINTO DE OLIVEIRA BATISTA, Vistoriadora, e RITA 
DE CÁSSIA VARELA PINHEIRO, Auxiliar de Trânsito, para, sob a 
presidência do primeiro, dar continuidade aos trabalhos iniciados 
pela Comissão Processante, instituída pela Portaria nº 05/2016-
CGD/PAD, de 16 de fevereiro de 2016, publicada no DOE nº 
33.075, edição de 25 de fevereiro de 2016.
II - ESTABELECER o prazo de 60 (sessenta) dias, contados a 
partir de 19 de janeiro de 2018.
III - À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares, e à 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas, para que adotem as 
providências para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Fábio de Oliveira Moura
Corregedor Chefe – DETRAN/PA
Portaria nº 4284/2017/2017-DG/CGP de 26/12/2017

PORTARIA Nº 02/2018 – CGD/PAD, BELÉM, 22 DE 
JANEIRO DE 2018.

O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e …
CONSIDERANDO  os termos da Portaria n° 1861/2017-DG/CG/
DETRAN, de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
em 22.06.2017, que delegou poderes ao Corregedor Chefe 
para instauração sindicância, investigativa ou acusatória, e/ou 
processo disciplinar;
CONSIDERANDO  o teor dos documentos e informações constantes 
dos autos da Investigação Preliminar nº 2015/543860, em que 
apura possível irregularidade  em processo de transferência de 
propriedade do veículo placa AGV 5365, na CIRETRAN de Novo 
Progresso/PA;
CONSIDERANDO  que a materialidade e autoria dos fatos restam 
delimitadas nos autos, sendo caso de instauração de Processo 
Administrativo Disciplinar – PAD, conforme Parecer nº 035/2016 
– CORREGEDORIA GERAL;
R E S O L V E:
I - INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar em face do 
servidor W.M.M., matrícula nº 80846365/4, com a fi nalidade 
de apurar responsabilidades pela prática, em tese, das 
irregularidades constantes dos autos em referência e demais 
fatos conexos.


